sententia apud regiam majestatem omnia concessisse.

136. Et revera, licet quae proposuimus Elbingensibus mandata fecisset rex, cum tamen non vere ex animo, sed potius Hosii importunitate victus, et vi quadam potius adductus, ea imperasse visus esset; ideo illa haeretici spernere ausi fuerunt. Quam regis in tuenda religione sive simulationem sive segnitiam, cum plurimum eidem obesse animadvertisset Hosius idem, de ipsa non semel conquestus erat, ut appareat (aliis omissis) ex praefata Epistola ad Wenceslaum regium medicum; nam, postquam illum hortatus est, ut in tuenda magis religione apud regem, quam in curando ipsius corpore se sollicitum exhiberet: « Quam omnino (subjungit) facturam existimo (dominationem tuam), ut de salute animae non paucioribus verbis agat, quam de salute corporis, quod etiam posterioribus litteris se fecisse declarat, et non raro satis ardentem fecisse dicitur proximus antecessor illius D. Petrus Posnanien. Quod scribit se responsum accepisse, paulatim amovendum esse, quem Burgimagister Elbingae episcopum creavit. VELLE M SCIRE, QUANDO VENIET ISTD *PAULATIM*; NUNC VIGESIMUS ANNUS AGITUR, QUO SUM EPISCOPUS RENUNTIATUS, ADHUC ISTD *PAULATIM* EXPECTO, NEC QUANDO SIT VENTURUM SCIO ». Et paulo post: « Hoc sciat regia majestas, quod una civitas duos episcopos non feret. Si minister ille Sathanae non habuerit honorem hunc regiae majestati, qui per summum nefas constitutus est a burgimastro, ut illi cedat imperanti, qui per majestatem regiam nominatus est legitimus episcopus; burgimagistros non invitum honorem hunc habebit, ut ei cedat, non expectato regiae majestatis mandato. Sic enim existimabit aulam propterea velle alium tolerare, ut tacite significet, quod cupiat a regia majestate nominatum cedere. Datum iv Julii MDLXVIII ».

Et in altera ad Stanislaum Crancovium, episcopum Vladislaviensem, vigesima quarta die Julii scripta, nempe post secunda a rege facta mandata; nec prima quidem regem ipsum fecisse, maluisse ostendit Hosius ³, quod forte ex ipsorum executione neglecta, contemptum ea exposita deprehendisset: « Sum adhuc (inquit) infra spem et metum. Duos eo pueros miseram, sub Maii mensis finem, unum postridie Pentecostes, alterum, quem non jussi diutius quam viginti quatuor horas expectare. Is reversus est absque mandatis, et unam aut alteram Epistolam attulit. Scripsit mihi quidam, quod, cum regem petivisset, responsum hoc tulit: Non esse quidquam temere faciendum, nec repente ejiciendum, sed paulatim inde amovendum, ne seditio aliqua oriatur. QUANDO VENTURUM SIT

¹ Hosii Epist. 90. 116. — ² Ex Archiv. card. Alexandrin.

³ Epist. Hosii Epistol. 104. pag. 151.

ISTUD PAULATIM, NESCIO. Sed maluissem, prius illud mandatum de superintendente ejiciendo non fuisse nissum ».

137. *Elbingensium querelæ ab Hosio diluuntur.* — Burgimagistrorum vero in hæretica pravitate perfidia, tribuere potissimum consuevit Hosius, et quod mandatis regiis minime paretur¹, et quod Catholica religioni tam acriter Elbingenses adversarentur; ut tam, ex eadem Epistola, quam ex aliis agnoscitur, in quibus passim in eorum temeritatem invehitur, eoque pervenisse illorum insolentiam queritur (utpote qui se pro papistis in religionis rebus gerere consueverunt), ut eam non Christiani modo, verum nec ipsi Lutherani ferre possent. Qui tamen, juxta illud Ezechielis², dederat Deus Hosii faciem valentiorum faciebis eorum, et frontem ejus duriorum frontibus illorum, et ut adamantem et silicem faciem ejus dederat; ideo, vel invit, vi cedere tandem fuere compulsi, cum, licet sero, vel rex tandem agnovisset, incassum usque adhuc vulnere quod computruerat leniora remedia adhibuisse; aut in posterum se adhibiturum, vel saltem in gravem regis suæ auctoritatis offensam verti, sui ipsius circa religionem spreta mandata. Rursus igitur ad illos (et quidem Hosii precibus, ut ex Actis Elbingensibus infra apponendis apparebit) commissarios misit, qui regiis mandatis obedire compellerent, ut apparet ex ipsius Hosii Epistola³, sub die vigesima octava Octobris hujus anni, scripta ad Lucam Podoskiium Cracoviensem canonicum, et apud Casarem Poloniae regis oratorem, in qua hæc dicit: « Quod ad meos hædos Elbingenses atinet, missi sunt iterum ad eos commissarii regii ». Adiditque: « Fuerunt ibi per duas hebdomadas, de religione verbum, ut audio, nullum. Compertum est autem, quod qui noluerunt esse papistæ, etiam registæ esse desiderunt. Itaque duo consules moti sunt, et dies illis coram regia majestate dictus est ». Sic ille. Verum ex alia ejusdem Epistola ad Andræam Patrimum, regium secretarium, satis compertum est; commissariis in mandatis datum, ut regis quidem jura acriter, in iis autem quæ ad religionem spectabant remissius agerent, ne tumultus cicerent. Quam indignitatem Hosius æquo animo ferre non valens, ut videre est ex ipsa Epistola, aulicam eam prudentiam pluribus detestatus est, utpote quæ omnia perverteret; et mortalium veritatem neminem, se quidquid potuisset facturum significavit, ut Christus in subditorum suorum cordibus resurgere faceret.

138. At in Elbingensi civitate, magnus ex burgimagistris amotis exortus tumultus, cum Elbingenses, non culpam in Deum, cardinalem et regem commissam, sed pœnam duntaxat

considerantes, imparem nimis eam meritis censerent; hinc coram Hosio denuo alia fuere coacta comitia, in quibus graves fuerunt querimoniam, quod nova fierent omnia; quod nulla jurium, privilegiorum, libertatum, quæ erant eorum terris concessæ ratio duceretur; quod plura constituta fuissent in consiliis, non adhibitis eorum consiliariis: nuper etiam, nova quadam et insolita forma, commissarios fuisse missos, qui nullo servato legitimo processu, duos suos burgimagistros loco suo movissent. Magna demum contentione a cardinali postularent, quod memor ejus personæ, quam gerebat, jurium, privilegiorum et libertatum suarum defensionem apud regiam majestatem, una cum aliis harum terrarum senatoribus susciperet, sequæ murum pro illis opponeret, eorum exemplo, qui locum hunc antea tenuerant. Proficisceretur ad regni comitia, modis omnibus contenderet et elaboraret, ut ea, quæ per commissarios decreta fuerant, in loca sua Burgimagistris restitutis, antiquarentur, et irrita redderentur, ac in posterum etiam, ne quid in eos novi decerneretur, provideret.

Quid ad hæc Hosius? « Ego vero (inquit) omnem novationem suspectam semper habui: etsi qui sunt, qui ab omni in republica novatione abhorrent, inter eos ego quoque nomen meum profiteor. Sed quis primus novationum auctor in his terris exiit? Nonne vos? (duarum autem civitatum, præter Elbingenses, Gedanensis nempe et Torunensis burgimagistros appellabat), qui veteri religione Christiana repudiata, antiquis et usu receptis Ecclesie ritibus reprobatis, novas in Prussiae civitatibus religionum formulas, novos ritus introduxistis, et nova fecistis omnia? A vobis igitur novandarum rerum factum est initium. Voluistis vobis licere novas religionum formulas condere, veteribus abrogatis; miror, quod non vultis regi et domino vestro licere, nova jura, nova privilegia in provinciam introducere, veteribus abrogatis. Cum olim ab illius majestate peteretis, ut vobis usum Augustanæ Confessionis permetteret, nonne Pontificiam illi auctoritatem, et plus etiam quam Pontificiam visi estis attribuere? Nunc, cum regia sua potestate in politicis rebus administrandis et decernendis uti vult, eam illi creptam cupitis? Voluistis vobis quoque licere, pontifices esse: et universæ religionis sanctitate violata, novarum religionum impunitas conservare; et non vultis, ut rex regiam suam potestatem exerceat, et leges politicas arbitrato suo, aut scribat, aut inducat? Servate vos jura, et privilegia Christi et ejus Ecclesie: servabit rex jura quoque vestra et ejus provincie ».

¹ Acta Elbingen. anno 1568. inter Hosii opera pagin. 174. — Resc. Vit. card. Hosii cap. 30.

² Ibid. ut supra. — ³ Ezechiel 3. n. 8. — ³ Pag. 151. Epist. 108.

Ad id autem, quod contra privilegia illorum queritarentur factum, ut non communicato eorum senatorio consilio, pleraque constituta fuissent: « A quoniam edocta hoc fecit (inquit ¹) regia majestas, præterquam a burgimāgistris? Multo graviora sum passus, et adhuc patior a burgimāgistris Elbingensibus, qui me dignitate mea episcopali detorbarunt, altare contra altare crexerunt, cathedram contra cathedram constituerunt, et alium sibi *Superintendentem* elegerunt qui publice Christum blasphemaret, et quod lingua dicere, quod etiam aures horrent audire, Diaboli nomen illi tribuit. Hæc ego ferre cogor et fero, quandoquidem prohibere non possum; hic neque pro episcopo neque presidente agnoscor: et ubi leviora committuntur, ubi de politicis tantum rebus agitur, ibi volunt, ut presidentis munere fungar, ut pro juribus, privilegiis et libertatibus harum terrarum pugnem, et nullius offensionem reformidem, dum ea sarta tecta conservari queant; quin prius mihi, quæ non magis mea, quam ipsius Dei jura et privilegia sunt, Burgimāgistri mea jura, mea privilegia, meas Ecclesias, quas per summam injuriam occupaverunt, restituant; et ita demum, postquam id fecerint, a me quod est munus presidentis exigant.

« Quod, nullo servato legitimo processu, D. commissarios regie majestatis fecisse dicitur, duos ut burgimāgistros loco suo moverent, quemadmodum vere possit affirmari, non video. Constat enim quod fuerunt citati, fuit illis facta causæ dicendæ potestas, fuit actor, fuit reus, et cum audita fuisset utraque pars, sententia per iudices lata est. At ego, quando fui citatus? Quando mihi fuit facta causæ per me dicendæ potestas? Quis fuit accusator? Quis iudex? Nilominus, quemadmodum duarum aliarum civitatum episcopi, sic et ego, de cathedra mea per burgimāgistros dejectus, et episcopatu meo sum spoliatus, et omnia templa per summam injuriam ab illis occupata sunt. Miseram viros pios et doctos, qui purum Dei verbum in regis Christiani, Catholici et orthodoxi civitate, quæ meæ jurisdictionis est Ecclesiasticæ, prædicarent, et Christiano ritu Christum colerent; non sunt admissi, vel extra mœnia saltem civitatis, ut mandato sibi munere pro me fungi possent, quin lapidibus petiti, ac modo non interfecti sunt. Quid facerem? Regiæ majestatis fidem imploravi, ne pateretur Christianus rex in sua civitate prohiberi; petivi, quod in suis civitatibus, quamlibet a Christo sit alienus, etiam immanis Turcarum tyrannus liberum permittit. Fecit majestas regia, quod erat Catholici regis officium. Misit commissarios suos, per quos mandavit, ut magistratus Evangelii cursum impedire ne pateretur, sed qui forent ad id prædicandum a me, tan-

quam legitimo episcopo missi, mandatum sibi munus exequi permitterent, ac serio providerent ne quis eos violare, salvo conductu majestatis illius munitos, auderet. Ac fuit mihi quidem parochialis Ecclesia restituta, sed quod ad sanctos illos patres a me missos attinet, non major est regie majestatis, quam episcopalis dignitatis habita ratio. Pelebantur illi nihilominus grandioribus etiam saxis, et frustra contra sacrilegos homines magistratus fides implorabatur; quin quanto magis regia majestas illorum qui missi sunt a me, securitati prospicere conabatur, tanto magis levissimorum hominum contra eos impetus fiebat, tanto gravioribus eorum injuriis erant obnoxii.

« Mandaverat regia majestas, ut egeretur ex urbe seditiosus ille et blasphemus minister. Contra burgimāgistri, quasi in despectum regie majestatis: Pellantur, aiebant, potius Jesuitæ. Res est admiratione digna, rebus etiam ipsis nomina commutata vidimus; nam qui subinde superiori de loco detonabant in papistas, in quibus regia quoque majestas nomen profitetur summ. in cardinales, episcopos, qui Christum etiam ipsum probris, conviciis et maledictis affliciebant; deinde qui lapides in pios homines, puros verbi Dei ministros jaciebant, audiebant pacifici: qui vero neminem vel verbo læserant unquam, qui saxis a saxeis hominibus petebantur, seditiosi vocabantur.

« Ego nihilominus, et audire cogor et ferre. Interea, qui mutus ut sim in Christi causa cupiunt, idem illi, posteaquam aliquid in rebus politicis novari cœptum est, nescio quos clamores excitare me volunt, contra potestatem a Deo constitutam, quæ si mihi foret offendenda, mallem in Christi causa quam in alia quâpiam offendere. Quamobrem cum Elbingenses burgimāgistri de gradu meo me dejecerint; cum, quæ proprie spectant ad munus meum, ea sibi præter fas et æquum arrogaverint; cum eorum quisque majorem sibi sumat auctoritatem, et minus tolerabilem, minus etiam excusabilem potestatem, quam papa Romanus unquam: ab illis nunc exigite, non a me, presidentis ut munere fungantur, ut ad regni comitia proficiantur; ut in eis jura, privilegia, libertates harum terrarum tueantur: ego vero quando ferre cogor multo graviora, feram et hæc leviora, quo possum animo ».

139. Cum plura in hanc sententiam cardinalis effusus fuisset in suam excusationem, obsequenti, saltem in speciem, animo ac sermone Elbingenses, alique qui comitiis intererant, multa protulere. At, cum sermo incidisset de Confessione Augustana, cujus professionem sibi a rege permissam acriter contendebant, et eam sibi magis licere, quesitis aliunde etiam exemplis comprobarent, cum eo fere tempore de ipsa recipienda in Austriæ proxime adjacente

¹ Ibid. ut supra.

provincia, ut diximus, ageretur; fuit qui dixit Cæsaream majestatem Augustanam Confessionem in suis terris jam recepisse ac approbasse. Verum cardinalis respondit, expectare se elaudum nuntium, qui esset melius et melius novum allaturum; quod etiam, statim ut absoluta sunt comitia (ut scribit Rescius, vel quisquis extitit Actorum Elbingensium scriptor), per Dei gratiam factum est. Addidit autem et hæc cardinalis: Si maxime verum fuisset, quod a Cæsarea majestate factum videbatur, dissimulare se nolle, quod regie majestati suavisset, quin et deinceps se etiam suasurum, si, quod pro sua misericordia procul Deus averteret, semel deliberatum habuisset, politicum agere pontificem, et res ad pastorum officia pertinentes ad se rapere; ut saltem regni terrarumque suarum tranquillitati prospiceret, ne suis hominibus Augustanam Confessionem permitteret, sed aliquam aliam in Polonia conscribere faceret, vel, si id magis visum fuisset, jam scriptam Gregorianam illis concederet: ut ita, non ad imperium, sed ad Poloniae regnum eas terras pertinere comprobaret; cum Poloniam potius quam Germaniam fidem amplecti visæ essent; quia potestate majestas illius, uti Augustanam, sic Gregorianam concedere potuisset; nec ita multum referret, cum perinde futurum esset, ac si cui in littore, an in mediis maris fluctibus mergi contingeret. Cumque quidam dicere auderet Confessionem Augustanam perpetuo duraturam, quod mortali nullus haecenus repertus esset qui eam refellere potuisset: cui dicit hæc? Cardinalis respondit: Mirum nisi ille, qui nihil præter Lutheri postillam, et alia quædam ejus opuscula legit, et Philippi Melancthonis locos communes. At mihi plus minus decem videre licuit, inter quos aliqui fuerunt excellenti doctrina præditi, qui sic eam confutarunt, ut nullus Confessionistarum adhuc inventus fuerit, qui vel mutire contra potuerit.

Dixit autem quidam se mirari, quod cardinalis omnia conferret in burgimagos, cum tamen quo tempore regia majestas Gedamum præcipue venerat, præsens adfuerit, et quid universus populus ab ea petiverit, auribus ipse suis audiverit, adeo, ut burgimagistris solis, quod ab omni populo fuerat postulatum, tribui recte non posset. Respondit cardinalis: Audivi cum peteret, sartores, autores, zonarii, hajuli, figuli, et ejusdem farinae alii, purum Dei verbum et legitimum sacramentorum usum a regia majestate sibi concedi. Quibus etiam cachinnis excepta fuerit a multis hæc eorum petitio, vidi. Num aulem penes hanc faciem, tantis de rebus, de puritate verbi Dei, deque legitimo Sacramentorum usu judicium esse debet? Num statim assensum præbere magistratum oportet, si quid parum pudenter et prudenter a minus prudentibus fuerit postulatum? Num fas fuit burgima-

gistris, ut, solis terrarum harum consiliariis exclusis, in rebus tam arduis a regia majestate fieri novationem impetrarent? Quod autem in vulgum conferunt quomodo res agantur, obscurum adeo non est. Si vellent burgimagistri, facile vulgum in officio continere valerent ».

140. Hujusmodi fere sermonibus dies ille consumptus fuit. Postero vero die, cum iterum vehementius institissent, ut cardinalis ad comitia regni proficereceretur, et admoneretur promissi sui, quod in proximis Marienburgensibus comitiis id se facturum recepisset; respondit tenere se memoria, quid promiserit, et qua conditione promiserit, neque nunc recusare, quominus promissum præstaret. Nam, et visendæ regie majestatis, domini ac benefactoris sui, se desiderio teneri, neque se ferre posse diutius, ut quod sui muneris esse sciret, a se requiri pateretur. Sed cum esset episcopus, quæ proprie spectarent ad episcopum, in primis ea sibi curæ futura: qua summa potuisset animi submissione se petiturum, ut non magis quæ facte fuissent in republica, quam facte in religione novationes, a regia majestate tollerentur. Nam non esse personæ suæ, de juribus humanis magis esse sollicitum quam de divinis; et magis de fortunarum quam de animarum salute laborare suum esse.

141. Postulate ab eis fuere etiam commendatitiæ litteræ pro Elbingensibus burgimagistris, ut loca sua quibus moti fuerunt recuperare valerent. At ille respondit, se nulla ratione assentiri posse, ut ejusmodi litteræ darentur. Nam, cum ipse petiisset, quamvis aliis de causis, Elbingam commissarios mitti; qua fronte nunc poterat a regia petere majestatem, ut, quæ per eos recte fuerant constituta rescinderet? cum præsertim videret, quod per Dei gratiam, quietiora jam in illa civitate erant omnia, duobus illis amotis? Post varia tandem super hoc colloquia et disputationes, dictum est ei congregatorum partem majorem statuisset, commendatitiæ hujusmodi litteras dari debere. Tum cardinalis: Quominus (inquit) quod majori parte videtur, id fiat, impedire nolo; sed tamen hoc testatum faciam, ubi locus fuerit, quod ut hæc litteræ commendatitiæ scriberentur, assensus nunquam fuerim. Tandem regio nuntio absoluto, cardinalis discessit. A praudio vero, cum in prætorio cardinalis non adesset, litteræ quibus Elbingensium burgimagistorum causa commendabatur, obsignatæ fuerunt etc. Ista ex Actis Elbingensibus. Additur, et in ipsis alia quædam, et quidem hoc ipso tempore iisdemque comitiis mota inter Elbingenses, et cardinalem quæstio: de bonis, nimirum, quæ moriens reliquerat nobilis quidam Albertus Lusianus, ipsius Hosiæ cardinalis subditus. Lis namque inter relictam viduam ac defuncti agitabatur sorores. Cum enim ad judicium venissent, visum fuerat cardinali, quandoqui-

dem inter propinquos res agebatur, ut amice potius inter se transigerent. Dati igitur fuere arbitri, quos ipsæ sibi dari partes petiere, quorum opera amice res composita fuit. Petita est deinde a cardinali concordie factæ confirmatio, cui libenter assensus est ipse; verum cum in calce litterarum confirmationis scribi mandasset, ut quicumque bonorum possessionem, quæ sita erant in Ecclesiæ terris adire voluisset, non aliam quam Catholicam fidem profiteri teneretur: hinc vehemens inter cardinalem ipsum ac doctorem Rhodum, qui ex parte sororum Lusiani fuerat, est exorta ob eam clausulam contentio, ut fusc in allatis Actis videre est.

142. *Hosius frustra contendit ut ministri hæretici Elbinga ejiciantur.* — Cum autem in iisdem dicatur, amotis a regiis commissariis burgimagistris, quietiores tranquillioresque Elbingensium res evasisse: consendum procul dubio videretur, quod una cum illis, loco suo pulsus, ex urbe tandem facessere etiam Sebastianus seditioum auctor compulsus fuerit. At oppositum deprehendi posse cognoscitur, ex præfata Epistola¹ ad Andream Patritium, regium secretarium die octava Decembris hujus anni scripta, ex quo plane intelligitur, Elbinga minime ministrum Sathanae ejectum fuisse, nil contra eum prævalente Hosii tum auctoritate, tum zelo, licet longe ante burgimagistri munere suo deturbati fuissent. Frustra etiam contendisse Hosium, Merlinum pseudoepiscopum Sabinensem ejeci, ex illius insuper Epistola² ad Stanislaum episcopum Cujaviensem habetur.

143. *Hosio ad comitia Lublinensia proficiscenti ingentes offeruntur comæatas.* — Cum vero a cardinali (inquit Rescius)³ nihilominus obtinuissent terrarum Prussiæ consiliarii, ut ad comitia regni Lublinensia proficisceretur, et ibi jura et libertates provinciae, auctoritate illa sua, salva semper Catholicae religionis incolunitate, defenderet, nec haberet ipse, unde tantos sumptus faceret: communicato cum venerabili capitulo Ecclesiæ suæ Varmiensis consilio, ab ejus Ecclesiæ subditis petivit, ut ex suis angustiis, quantum sine incommodo rationum suarum præstare possent, præsentem suam necessitatem sublevarent. At illi omnes, animi et imperii plane moderati memores, sine ulla tergiversatione aliquot millia se collatos receperunt, ut ne a tam necessaria et patriæ salutari profectio desisteret. Egit gratias subditis suis Hosius pro tanto studio, et egregia significatione amoris, quam re ipsa comprobare conabantur: sed se tantis sumptibus, quantos illi offerebant, minime indigere respondit: cum nihil unquam magis sibi fugiendum existimaverit, quam ne cuiquam mortalium esset oneri. Longe minore

summa se contentum esse velle, imo etiam, et hoc promittere quidquid ex ea pecunia, postquam reversus ex eis comitiis fuisset, superfuerit, quod virilim id in singula vicissim capita distribueret. Egerunt vicissim Hosio subditi ejus gratias, quod tam benigne secum ageret, et illam animi moderationem pecuniaque contemptum vehementer admirati, Domino gratias egerunt, quod talis illis episcopus confisisset, qui subditos magis quam pecuniam amaret. Haetenus ex Rescio. Quæ fecerit autem in Lublinensibus comitiis, sequenti anno dicenda erunt.

144. *Calvinistæ Hosium calumniis impetunt.* — Interim cum tam acre bellum cum Lutheranis committeret Hosius, Calvinistæ eum frustra impetere ex eo conixi sunt, quod præteritis annis, ut suo loco retulimus, toto Poloniae regno Trideistas ac Anabaptistas minime pellendos edixerat (ut ipsi totis viribus contendebant); nisi una cum eis simul Calvinistæ ipsi, Lutherani, ac sectarii cæteri ejicerentur; cujus sententia, tum rex, tum alii adhaeserant. Præter eam igitur, quam prædiximus, Sandomiriæ, ad Orthodoxorum terrorem, quendam cum Lutheranis simulatam concordiam, et cum iisdem Trideistis, summo conatu curatam frustra reconciliationem, acerbissimo insuper in Hosium ipsum accensi odio Calvinistæ, maledictis ac conviciis illum impetere, pro more aggressi sunt. Inter eos vero præcipuus perditionis filius, et auctor Theodorus Beza, cardinali per calumniam crimen impingere est ausus, quod regem ab hæreticorum insurrectione averterit, in libro, quem de Joannis Valentini Gentilis hæretici Trideistæ seu Ariani supplicio hoc tempore conscripsit. Hic enim (ut supra non semel diximus), cum articulos quosdam disputandos in publicis locis affigi fecisset, postquam a rege Sigismundo Augusto tota Polonia fuerat eliminatus, et apud Helvetios se recepisset; primum in carcerem conjectus, nec ita multo post, Bernæ capitis pœna affectus fuerat. Quod judicium adeo probavit Beza, ut peculiarem de Gentili eidem illata morte, quem diximus, libellum exaravit, in quo, a proposito hæreticos insectandi Poloniae regem deterritum ab Hosio scribit; non quod, vel Hosius ejusmodi consilium unquam dederit, vel hæreticos hæreticos puniendos esse statuere voluerit; sed quod per regem ipsum, cæteris hæreticis e Poloniae regno aut expulsis aut pœnis vexatis, unus ipse suam in eodem regno hæresim tantum superesse exoptasset; et ea quidem prorsus mente, qua diu antea hæresiarcha atius Nestorius, ut Vincentius Lerinensis⁴ observat: « Ut uni hæresi suæ aditum patefaceret, cunctarum hæresum blasphemias insectabatur ». Rem narrat cardinalis idem in

¹ Ibid. ut supra. — ² Hosii Epist. 100. — ³ Ibid. ut supra.

⁴ Vincent. Lerinen. adver. hæres.

Epistola ¹ ad Stanislaum Karnkoukii Cujaviensem episcopum, his verbis :

« Ceterum, illud silentio præterire non possum, quod missus est mihi libellus quidam de supplicio Gentilis. Pluribus verbis præfatur in eo pater ille, scilicet sanctus Theodorus Beza, quo nihil ætas nostra vidit impurius. Inter alia notat me, quod ego majestatem regiam, de coercendis blasphemis cogitantem, a rectis consiliis pro viribus advocare sim conatus : quod mihi falso tribuit. Nunquam enim id a me factum est; quin auctor fui regis majestati ipsius, ut omnium hæreticorum ex æquo, non autem unius vel alterius sectæ, blasphemias coerceret. Metuebam enim, si tantum una vel altera secta profliganda foret, ne tanto plus virium reliquis accederet, et earum tolerantio, speciem facilitæ eusdam approbationis habere videretur. Quamobrem satius fore ducebam, si minus profligari possent omnes, ut ferrentur omnes, quo mordentes et comedentes invicem consumerentur ab invicem. Scitum enim est illud, quod bellum hæreticorum, pax est Ecclesiæ. Quanto magis autem hæreticis displicere consilium hoc meum intelligo, tanto minus illius me pœnitet. Quamobrem in ea sententia sum adhuc, ut prius coercerentur blasphemie Lutheristarum et Calvinistarum : deinde qui sunt ex illis prognati, seque dociles eorum discipulos præstiterunt ». Et paucis interjectis :

« Hortatur fax illa seditionis, Theodorus Beza, majestatem regiam, et obtestatur, ut coerceret blasphemias istas Trideistarum et Anabaptistarum : monet idem, et principem Transylvanum, et regni proceres, et nescio quos Treccios, Lascios, Sarnicios quos pastores vocat, ut in curam hanc toto, ut aiunt, pectore incumbant, quibus etiam scribit se submittere Synagogistas : in quos ego primum exemplum aliquod edî vellem a majestate regia. Neque satis mirari possum, quod Lutheristas et Calvinistas jam hæreticos minime judicari video, sed solos Trideistas et Anabaptistas. Datum Heilspergæ, xxiv Februarii MDLXVIII ».

Eadem fere scripsit ² ad Stanislaum Carnovium, episcopum Wladislaviensem, duabus ad eum datis Epistolis, quæ in ordine earum a Rescio collectarum centesimum quartum et centesimum quintum numerum obtinent, ac in iis vehementer queritur, non quod de se præfata oblocutus fuerit Beza, sed quod impune Beza ipse Synagogistas suos in Poloniam miserit; in quos si rex (inquit) statuisset, qualia facta fuerant de Serveto Genevæ vel Bernæ de Gentili, sempiterno nomini suo laudem comparasset.

135. *De immunitate Ecclesiastica in Polonia Diploma regium.* — Sed quamvis id totum obti-

nere a rege minime potuerit Hosius (quod forte temporum conditio prohiberet), impii tamen Synagogistæ, ac nelarius Beza libellus, non tantum Calvinistis nil attulit utilitatis, quinimo justa ira ex his rex accensus, in eos ac una alios depravatæ doctrinæ præcones, auctores et libros invexerit, ac toto regno stricte prohibuerit ac expelli mandaverit; non modo ac Hosio ac episcopis cæteris quid detrahendum existimaverit; quin potius eorum auctoritatem ac jus, temporum iniquitate non parum labefactatum, in communem Catholicæ religionis utilitatem, augendam ac corroborandam, Pontifice monente, censuerit, regium edito suo Diplomate, quod ex proprio excerptum originali, hic duximus inserendum. Scripserat autem hac de re Pontifex ad regem ejusmodi Epistolas :

« Charissimo in Christo filio nostro, Sigismundo Augusto, regi Poloniæ illustri ¹.

« Charissime in Christo fili noster, salutem etc. Cum audiamus in regno tuo Ecclesiasticam libertatem multis modis lædi atque imminui; certum quidem habemus id contra voluntatem tuæ majestatis admitti : sed si diutius talia dissimulentur, hominum improborum licentiam in dies longius progressuram esse videmus. Itaque majestatem tuam, pro commisso nobis officio, et paterno erga ipsam amore, hortandam in Domino et excitandam ac rogandam duximus, ne patiatur talem temeritatem crescere, sed eum animæ, tum existimationi suæ diligentius consulat. Omnia quidem sua jura servanda sunt, sed ab Ecclesiis præcipue Ecclesiasticis personis prohibendæ sunt injuriæ ac propulsandæ, cum eæ vel maxime ad Dei et Salvatoris nostri injuriarum contumeliamque redundent, ac furorem ejus provocent. Semper Catholici ac sapientes reges ac principes clericis, propter divini nominis gloriam, patrocinium præstare consueverunt; et pro Ecclesiastica libertate, se, tanquam murum opponere; qui vero eam opprimi patiuntur, sero postea quam id sibi et suis rebus perniciosum fuerit, sentiunt. Si non hæresum pestilentia per regnum tuum diffusa esset, hæc hæresum origo, hoc violandæ religionis initium futurum fuit. Poles etiam nunc, charissime fili, poles reprimere tales audacias, et hujusmodi licentias improbis eripere. Nondum adeo hæreticorum sectæ creverunt, quin multo major pars populorum regni tui in officio maneat. Utere modo potestate tibi a Deo data, et cleri ac sponsæ ejus Ecclesiæ causam audacter suscipe ac tuere. Minus quam forsitan metuas audebunt, ubi regem pro clero et Ecclesiis stare videbunt. Magna est regis auctoritas, magna celsitudinis regis observantia. Non contentetur rex nisi mira patientia sua, se contentum ac despici sinat. Nec est fere quisquam

¹ Epist. Hosii Epist. 100. pag. 247. — ² Epistol. Hosii. Epist. 104, pag. 250. Epist. 105, pag. 252.

¹ Ex Archiv. Vatican.

tam malus, qui non regis gratiam malit cum securitate, quam iram et offensionem ejus cum periculo. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub anno Piscatoris, die vii Maii MDCXVIII, Pontificatus nostri anno tertio ».

Regium porro Diploma ¹, hujusmodi fuit :

« Sigismundus Augustus, Dei gratia rex Poloniae, dux Lithuanie, Russie, Prussiae, Marescovie, Samogithiarum etc. dominus et hæres.

« Significamus presentibus litteris nostris, quorum interest, universis, quod, et si omnem reipublicam, quam modo firmam atque diuturnam esse cupiamus, legibus in primis devinci oporteat, quod ea sine legibus, multorum libidini et potentie exposita ad exiguum modo tempus duratura esse videatur : tamen illud profecto, ex experientia ipsa assidue discimus, ipsius quoque leges, sine quibus respublica diu salva esse non potest, disciplina necessario esse vincendas : quod sensim siquidem, omnis legum vis et oratio primum languescere, tum arescere, extremum denique emori prorsus videatur et interire. Ita sane, ut quemadmodum leges nervi sunt reipublice, ita disciplinam legum ipsarum nervum merito possumus appellare. Esse igitur diligentis et ad omnem reipublice mutationem attenti magistratus judicandum est, non solum leges ipsas ferre, non solum litteris et libris consignari, non solum, aut obscuras illustrare, aut discrepantes conciliare, aut anceps interpretari, aut nutantes denique et vacillantes, multa capitis vigilantia sarciri : sed etiam, idque multo magis latas jam et consignatas, et illustratas, et conciliatas, et interpretatione explicatas, et sanctione sacratas, nervo discipline obfirmare easque tueri, ut, si forte unquam effluere et dilabi coperint, disciplina ipsa, que et custos, et ut diximus, nervus illarum est, adstringantur. Atque hæc quidem ita se habent. Verum nos sane hanc tam sanctam et tam necessariam rem, disciplinam, cum in omnibus propemodum reipublice regni nostri partibus amissam esse et extinctam, cum magno dolore nostro videamus ; et reparandam profecto ac instaurandam, illum, ab iis rebus potissimum, quæ ad Summi Dei nostri religionem, et ad vite atque morum integritatem pertinent, initium sumi debere existimamus. Sic quidem, ut qui in hoc excelso solio regio divinitus sumus collocati, illud propemodum ante omnia præstare debeamus, ne in vita ac moribus subditorum nostrorum aliquid publice appareat, quod vel sanctissime religionis nostre Catholice instituta convellere, vel nomini atque professioni nostre Christiane, probro atque dedecori esse ; vel denique si quid contra admissum fuerit, id incastigatum prorsus atque impunitum permanere videatur. Itaque, cum canonibus

quidem Apostolicis, moribusque adeo et institutis nostris Christianis sancta mater Ecclesia, episcopos potissimum earum rerum posuerit inspectores, qui gregem Domini sibi commissum ita curent, ut supremo illi judici vivorum et mortuorum rationem redditori : cumque ii, ad executionem munus et functionum suarum, nostræ in primis regie potestatis et auctoritatis adminiculis, his præsertim deploratis temporibus, opus habere videantur ; nos præclara admodum divorum majorum nostrorum vestigia imitati, quorum in episcopos et universum Ecclesiasticum Ordinem propensio semper extitit singularis : presentibus litteris, ex certo et proprio mandato nostro conscriptis, serio et omnino habere volentes, præcipimus et mandamus, ut omnes magistratus sæculares in regno nostro nobis inferiores, prædictos reverendos dominos episcopos, in primisque adeo Sanctæ Sedis Apostolicæ legatos, pro tempore existentes, in officiis et muneribus eorum, quæ potissimum ad vineam Domini a manifestis vitibus et sceleribus repurgandam pertinebunt, non modo ne impediunt, nec ipsos, nec eorum curias seu executores respective, sed etiam, ab eis moniti et requisiti, auxilium et favorem suum ipsi præstent, manique et brachio, quod vocant, nostro assistant, tam in investigandis quam in capiendis, ubi opus est, et puniendis flagitiosis hominibus, qui illorum subsunt jurisdictioni. In quos quidem omnes, plenum jus illis, plenamque potestatem, qualem unquam optimis illis divorum majorum nostrorum temporibus habuisse memorantur, nunc etiam relinquimus ; nec illos unquam in ejusmodi jurisdictione illorum, seu per nos sive per alios quoscumque impedire permittimus, quo minus possint, nunc item, ut olim, in clericorum omnium, etiam, si opus fuerit, Regularium, vitam et mores inquirere, delinquentes castigare, temerarios coercere, omnes intra suas cujusque officii metas continere, idque auxilio, ut diximus, quorumcumque magistratum nostrorum. Quibus ipsis præterea magistratibus nostris severe admodum præcipimus et mandamus, pro gratia nostra, et sub pœna contrafacientibus quinque millium florenorum proposita, ac fisco nostro applicanda, ut decreta nostra, tam illud, quod est de *Libris Hæreticis* non imprimendis nec vendendis intra ditiones nostras, quam etiam, quod est de exteris et peregrinis ex regno nostro exterminandis, Warschovie anno MDCXII, die sexta Augusti latum, cum ipsius declaratione, modis omnibus teneantur. Reverendisque dominis episcopis executionem eorum urgentibus, præsto sint officio et auctoritate sua. Nos enim ipsi quoque in ejusmodi rebus libenter ipsis omni officio et auctoritate aderimus, brachiumque nostrum vigiliis illis impartiemur ; ut ita conjunctis viribus, facilius etiam vepres extirpentur, quæ

¹ Ex archiv. cardinalis Aresta.

interea in vinca Domini eorum negligentia, qui eam excolere debuerunt, succreverunt. Mandantes, et sub eadem pœna, ut supra applicanda, quod in omnem casum supradictum repurgationis seu delictorum, quo, tam ipsi episcopi quam legatus Summi Pontificis uti voluerint, vel usi fuerint, eorum curia et famulatio ordinario, ut qui non virtutis amore, saltem formidine pœnæ terreantur et coereantur; illos nec eorum quoslibet, prout ad eorum et cujuslibet eorum jurisdictionem pertinerit, audeant in aliquo impedire, sed illis et cuilibet eorum auxilium brachii sæcularis, ad omnem requisitionem concedere; cum intentio nostra sit quod, in omnibus supradictis, libere possint omnia munia et officia sua exercere, sine aliquo obstaculo, vel impedimento, sub quovis prætextu vel causa; et quod in omnibus supradictis ad laudem et gloriam Dei et incrementum religionis, sollicita et diligenti cura possint libere, licite et sine aliqua molestia se exercere et tueri; et decreta nostra, ut supra, et officia sua debite executioni demandare, tam eorum curiæ et famulatiis, quam brachii sæcularis invocatione, ut supra, omni meliori modo. In cuius rei fidem et testimonium, manu nostra subscripsimus, et sigillum nostrum presentibus apponi jussimus. Datum Warschoviæ, die xx mensis Octobris, anno Domini MDLXVIII, regni nostri trigesimo nono.

« Sigismundus Augustus, rex etc. »

146. *Wladislaviensis episcopi zelus.* — Nec parum, tum ex aliis, tum ex benigna hac in Catholicam religionem regii animi significatione (exilia licet hæc viderentur cardinalis Hosii ferventissimo zelo,) religio ipsa, etiam ante editum hoc regium Diploma, profecerat; nam felici confæderatione juncti utrique gladii, temporalis, nempe regis, ac spiritualis episcoporum, fidei hostes mire divexaverat; ut testatur Rugerius, apud eundem Polonia regem tunc Apostolicæ Sedis nuntius, in Epistola ad cardinalem Alexandrinum ¹, sub die vigesima Aprilis hujus anni; nam de nuper electo a Pio in episcopum Wladislaviensem Stanislao Carnovio verba faciens, ab eo se accepisse ², ad duo hæreticorum millia, quæ e Belgio transfugæ, se illuc, ea episcopali sede vacante, receperant, ibique sedem figere statuerant, ipsum dimisisse asserit; imo quod Fricium quemdam hæreticum, jubente Pontifice, licet plurimo hæreticorum præsidio ac patrocinio munitum, toto episcopatu suo facessere coegerat. Et insuper, ut a præfata ejusdem Rugerii Epistola discimus, diœcesanam Synodum habuit, in qua præcipua quatuor decreta fuerunt. Primum, professio fidei. Secundum, sanctæ Apostolicæ Sedi obedientia. Tertium seminarii fundatio, cui construendo episcopus ex episcopali sua mensa annuos sex-

centos florenos, et abbates ac propositi regulares quadringentos attribuerunt; et quartum demum, ut quatuor commissarii judices delecti fuerint, quibus causarum ad Apostolicam Sedem pertinentium cognitio demandaretur. Quod ipsum fere confirmat episcopus ipse ad Pontificem in hunc modum scribens ³:

« Beatissime pater.

« Post oscula pedum Sanctitatis vestræ, et humillimam devotionem subjectionemque meam. Magna hæc est dignatio Sanctitatis vestræ, quæ me indignum et minimum sacerdotem, ex alto culmine dignitatis respexerit, et in partem sollicitudinis Ecclesiæ periclitantis, in diœcesi Wladislaviensi ad munus episcopale, nullis meis meritis, vocaverit confirmarique; ex quo intelligo, quid ea de me sentiat. Sane judicium hoc gravissimum, et maximum Sanctitatis vestræ de me, præpono omnibus honoribus et sedibus, ac divitiis nihil esse duco in comparatione illius. Quis enim in terris, Sanctitate vestra, dignitate et potestate majus? Innocentia aut ullo genere laudis præstantior? Cujus Sanctitatis fragrantia et odor bonus totum orbem replevit. Quamobrem non eas, quas debeo, sed quas possum, maxima cum humilitate et submissione ago, et habeo Sanctitati vestræ gratias, Deum Optimum precaturus, ut populo Christiano, cuius tutela et securitas salute et incolunitate Sanctitatis vestræ continetur, eam diu sanam florentemque præstet. Enitar autem pro virili mea, ne istud ejus judicium, et conceptam de me expectationem fallam. Et licet difficillima sit episcopatus mei administrandi ratio, tot hæresibus virulentissimis in eum incumbentibus: quantum tamen per me præstari poterit, in ipso in provinciam ingressu non neglexi. Synodum diœcesanam coegi, ac, ut totius clerus diœcesis meæ professionem fidei Catholicæ sub jurejurando, juxta decreta Concilii Tridentini faceret, obedientiamque Sanctitati vestræ præstaret, curavi. Seminarium institui, censuque ex proveniuntibus episcopatus mei ac nonnullorum abbatum dolavi. Porro de Fricio, mandato Sanctitatis vestræ satisfaciens, ita constitui: Quia patrociniis illustrium virorum, in unam sectam secum conspirantium ita munitus esse videbatur, ut a me bonis spoliari, sine aliqua seditione non poterit: obstantibus præterea tribus advitalia testibus a Joanne Drojerojo, antecessore meo, cum approbatione capituli concessis: malui jacturam ærarîi mei facere, contractu secum inito, ut certa pecuniarum summa a me accepta, bonis omnibus in episcopatu meo renuntiaret. Quod Sanctitatem vestram ex reverendissimo domino Rugerio, nuntio suo vigilantissimo, respecturam arbitror. Reliqua exponet Sanctitati vestræ Georgius Ticinius, serenissimi regis mei

¹ Ex Archiv. Card. Alexand. — ² Ex Archivis ducis Bonellii.

³ Ex Archiv. Card. Alexand. et ex propr. Origin i.

apud Sanctitalem vestram agens, cui nonnulla a Sanctitate vestra pro utilitate Ecclesie meae postulanda commisi. Quamobrem, ut illi faciles aures et benignum assensum Sanctitas vestra praeberet dignetur, majorem in modum supplico. Apud Ecclesiam meam Wladislaviensem, vigesima die mensis Martii, anno Domini MDLXVIII.

« Ejusdem Sanctitatis vestrae humillima creatura, et servus addictissimus, Stanislaus Carnovius, episcopus Wladislavien., manu propria ».

Pontifex his litteris in hunc modum respondit ¹ :

« Ven. fratri, Stanislae episcopo Wladislaviensi.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater etc. Spei, quam de te habuimus, abs te ipso, tuae administrationis initio, gaudeamus esse responsum. Quod enim synodum diocesanam celebrasti, in qua curasti, ut totus clerus professionem faceret fidei Catholicae. Quod Seminarium, ex decreto Tridentini Concilii, instituisti. Quod in haeretico illo ejiciendo, mandatum nostrum tanta cura executus es; fecisti numeris tui praeclara admodum fundamenta. Ex istis porro praeritis officiis tuis, in spem non dubiam venimus de futuris. Ad quae praestanda non egere te cohortatione confidimus, sed tamen, quia merita tua apud Deum crescere cupimus, ut exemplum tuum finitimis episcopis ad imitandum fore propositum speramus: ut, quanta maxima potes, cura et diligentia creditas tibi oves pascere ac tucri; et eas quae aberrarunt ad ovile Dominicum reducere ac sanare studeas, adhortamur. De his, quae mandato tuo a nobis postulavit familiaris noster Georgius Ticinius, quid tibi concesserimus, ex ejus litteris cognoscere poteris. Confidere fraternitatem tuam volumus, nihil te unquam frustra a nobis desideraturam, quod quidem salvo officio nostro concedi possit, etc. Datum Romae, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Maii MDLXVIII, Pontific. nostr. ann. tertio ».

Praeter haec ², hujusmet episcopi Wladislaviensis opera, ad Catholicam fidei veritatem rediisse Palatinum Praesentem, in praefata Epistola testatur idem Rogerius, additque hoc exemplo plures commotos, spemque conceptam fuisse ad Ecclesiae gremium reversuros. Imo in praefato hoc episcopo tantus fidei zelus emittit, ut non suae dumtaxat, sed aliis etiam Ecclesiis, licet sibi minime commissis, profuerit. Quapropter Danciscam Wladislaviensis suae Ecclesiae archidiaconum misisse, ut ex Pontificis mandato, jurisdictionem spiritualem in ipsa

civitate exerceans, eam ad meliorem revocare frugem studeret, idem Rogerius ¹ asserit; confirmatque cardinalis Hosius ² in scripta ad illum Epistola, in qua inter alia: « Quod, ut Gedanen ses in viam veritatis revocet (inquit) laboraturum se scribit, valde fuit gratum ex litteris R. D. vestrae cognoscere etc. ». Episcopum pariter Wilhensem, magno viginti millia florenorum sumptu, ad Ecclesiae Catholicae in ea civitate, ac tota Lithuania propagationem ac propugnationem, Jesuitarum collegium hoc anno instituisse, praefatus etiam ³ Rogerius scribit.

147. *Chiovensis episcopum a sede sua dejicit Pontifex.* — At inter hos, suo munere optime fungentes Poloniae episcopos, repertus tamen est fur et latro, qui Christi oves mactare, perdere ac occidere quaereret. Is erat Chiovensis episcopus, haeretica labe infectus, qua etiam sibi commissam Ecclesiam turpissime infecerat. Pluribus cum rege egerat Pontifex, ut tanta abominatio e loco sancto deiceretur; at frustra, cum viri potentia ac auctoritas ipsi regi formidanda videretur. Cunclabatur idcirco is in dies tantum scelus e medio tollere, ne, ex uno subblato malo, plura (ut ipse putabat) ac deteriora orientur: quod videns Pius, humanam hanc prudentiam, ubi de fide agebatur, prorsus abjiciendam existimans, validioribus argumentis, e sua sententia regem amovere connixus est, hac Epistola:

« Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto, regi Poloniae illustri ¹.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem. Majestatis tuae laudi gloriaeque, pro paterna nostra benevolentia faventes, expectavimus et futurum etiam speravimus, ut ipsa tantum illud scandalum de Chiovensis Ecclesiae episcopo tolleret, et ne tam infamis haereticus Ecclesiam illam diutius detineret; et tanquam episcopus et regni senator, publicis conventibus interesset, provideret. Elsi autem intelleximus, ex proximis litteris majestatis tuae, quanloperie periculosum putet, et hoc, et alia regni sui sanare mala, quae quorundam negligentia nimis crevisse et corroborata fuisse queritur; tamen ne obijci unquam nobis possit, quod tua majestas nunc aliis, fors immerentibus, obijci, quod negligentier officio nostro functi simus; desistere nolumus quin ad tantum scandalum tollendum majestatem tuam iterum hortemur et excitemus. Fallitur enim, si hujusmodi scandala tolerando ac dissimulando, regni sui quieti et tranquillitati sese consulere putat. Non posse haereses simul cum Catholicae religionis cultu in eodem regno tolerari, illud ipsum exemplum regni Franciae, quod majestas tua afferit sui excusandi causa,

¹ Ex Archiv. Vaticana. ut supra. — ² Ex Archiv. card. Alexand. ut supra.

¹ Ibid. ut supra. — ² Epist. Hosii Epist. 104. pag. 251. — ³ Ibid. ut supra. — ⁴ Epistol. Pii apud Goub. Epistol. 4. lib. 2.

documento est. Si superiores reges Franciæ dissimulando et tolerando, id malum crescere passi non fuissent, facile extirpare hæreses, et regni sui paci et quieti consulere potuissent. Neglectis prædecessorum nostrorum paternis hortationibus, dum istiusmodi carnis prudentia nituntur, sublata pace, quæ sine unico recte veræque religionis cultu manere non potest, regnum illud, olim adeo florens et tranquillum, miserandum in modum perturbarunt, et in extremum periculum adduxerunt.

« Nam quod majestas tua, de zizaniis non evellendis, propter periculum evellendi simul tritici, Domini et Salvatoris nostri dictum, non ita, ut intelligi ipse, intelligendum avertit; mallemus ejus meminisset, quod idem Salvator noster, de regnorum in se divisorum futura desolatione adeo aperte et perspicue dixit. Quæ vero divisio detestabilior, quæ perniciosior regibus ac populis existere potest, quam de religione dissensiones atque dissidia? Si scandala adeo creverunt, ut scribis, ut spes non sit adeo facile omnia simul tolli posse; at aliqua eorum, quæ tolli possunt tollenda sunt: cujusmodi hoc appellati Chiovensis episcopi. Quo ab Ecclesia illa avulso, nequaquam timendum est, ne convellatur status regni. Facile majestas tua illum, ut eam Ecclesiam dimittat, auctoritate sua regia adducere poterit. Quod ut faciat, eam iterum paterne hortamur et vehementius rogamus. Consulat famæ suæ, consulat Dei Omnipotentis honori, et illius Ecclesiæ, atque animarum salutis. Sed si facere diutius recusaverit, cogemur ipsi adversus illum pseudoepiscopum, secundum sacros canones agere, ex necessitate cum majestate tua; ne nostro ipsi quoque desimus officio, quod sine gravi Dei et hominum offensione prætermittere non possumus. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris die xxvi. Martii MDLXVIII, Pontificatus nostri anno tertio ».

148. *Deteguntur fraudes Gnesnensis episcopi.* — Cum autem Pontifex sic in hæreticum episcopum invehetur, assimilata alia boni specie, ab episcopis aliis Poloniæ, et quidem Catholiciæ religioni et Apostoliciæ Sedi forte haud minus infensis, decipitur. Rem ordine dabimus.

Hoc anno, quem toties supra memoravimus Julio Rugerio, Romam revocato, in ejus locum Apostolicum suum nuntium, Vincentium Porticum Lucensem, Pius in Poloniam misit. De illo, ista Gabutius ¹: « Post Rugerium Pius Vincentium Porticum, integrum virum, quem deinde Epidaurensis archiepiscopus novimus, inter-nuntium Pontificum, apud Poloniæ regem constituit. Hujus autem opera Pontifex ibi multa eaque præclara ita gessit, ut magnam integra-

tis, animi magnitudinis, ac liberalitatis laudem sit consecutus ». Litteræ, quas fidei vocant, a Porticu ad regem delata hujusmodi fuerunt:

« Charissimo in Christo filio nostro Sigismundo Augusto, Poloniæ regi illustri ¹.

PIUS PAPA V.

« Charissime etc. Redemte ad nos dilecto filio Julio Rugerio, qui apud M. T. nostri et Sedis Apostolicæ nuntii officio functus est; in ejus locum, nostrum et ejusdem Sedis oratorem et nuntium delegimus ex prælatis, dilectum hunc [filium Vincentium a Porticu] Sedis Apostolicæ protonotarium, virum nobis probatissimum atque gratissimum, cujus opera, consilio atque doctrina uti consuevimus, in nostris et hujus S. Sedis negotiis, a quo M. T. plane edoceri poterit, de nostra erga te paterna voluntate, et de cura quam pro commisso nobis officio habemus salutis regni tui; et quidem tanto majorem, quanto vehementius illud perturbatum esse videmus, tum externo bello, tum intestinis hæreticorum sectis. Non esse hortandam M. T. satis scimus, ut cum advenientem benigne excipiat; id enim pro sua erga Sedem Apostolicam pietate et reverentia facturam esse certum habemus. Quia vero recedenti a nobis, quædam ad te mandata dedimus, eamdem M. T. rogamus, ut et hoc tempore, et in posterum, quibuscumque de rebus tecum aget, parem ei fidem habere velis, ac si nos ipsos audires. Quod erit nobis gratissimum. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xvii Februarii MDLXVII, Pontific. nostr. ann. tertio ».

Ad ejusdem ferme exempli, ad cæteros quoque Polonici regni proceres, tam Ecclesiasticos quam laicos, a Pontifice, Vincentio Epistolæ deferendas fuisse; disserte in Vaticano Regesto ² asseritur. Exiit et inter eos percelebris ille Martinus Cromerus pietate et eruditione insignis, qui post cardinalis Hosii obitum, Varmiensem cathedram obtinuit, et exemplo et scriptis Catholicam Ecclesiam illustravit: cujus, quia nacti sumus originale responsum, quod cardinalis Alexandrini litteris pariter ab eodem a Porticu sibi exhibitus reddidit: hic non abs re inserendum illud judicavimus ³, utpote quod ex eo nonnulla scitu digna intelligi posse videantur. Dicit igitur:

« Reverendissime et illustrissime domine.

« Dici non potest, quam grata et jucunda mihi acciderint Sanctitalis Domini nostri, et reverendissimæ ac illustrissimæ dominationis vestræ litteræ, quas mihi vir ornatissimus et gravissimus D. Vincentius a Porticu, nuntius Apostolicus nuper, huc veniens reddidit. Quid enim

¹ Vit. Pii lib. 3. cap. 10. pag. 108.

² Ex Archiv. Vatic. Brev. Pii V, sign. 2910 — ³ Ex Archiv. Vaticano Ibid. ut supra. — ³ Ex Archiv. card. Alexandrin.

majus aut honorificentius contingere mihi potuit, quam notitia, gratia, et clementissimis litteris dignum haberi, primum ejus, qui rempublicam Christianam summa cum laude omnium, atque eorum etiam, qui a Sancta Sede Apostolica alieni sunt, moderatur? Deinde, et ejus, quem ille, non tam propter sanguinis conjunctionem, quam propter præclaras animi ingeniique dotes summo judicio, omnium consiliorum et actionum suarum participem esse voluit, et ad exemplum suum instituit? Utinam quidem sit in me aliquid, quod vestrae expectationi et conceptæ de me opinioni, aliqua ex parte satisfacere queat! Dabo sane operam, pro virili mea, ut si minus consilia et actiones, studium certe meum vobis probem. Quod jam facere institui ex eo tempore, quo R. abbas Rugerius, qui hic nuper nuntius Apostolicus fuit, mihi de tam propensa in me Sanctitatis ejus voluntate indicavit, et mandata ejus mecum communicavit. Ideoque, non solum ipsi D. Rugerio, studio et obsequio meo, quoad iis uti voluit, verum etiam publice toti orbi testatum facere volui. Cujus rei documentum, libros colloquiorum de religione, in Germania nuper editos, jam ad Sanctitatem ejus pervenisse spero. Quemadmodum autem, prioribus aliquot legatis et nuntiis S. Sedis Apostolicæ non defui; sic neque huic decro, opere, et omni officio et obsequio meo; quod etiam submonendo de rebus nostratibus, quæ ad rem pertinere videbuntur. Quarum, si quam periculum, præ iis, qui peregre huc veniunt, mihi vendico, non arroganter id facere videri debeo. Consilio vero, ut eos adjuvare possim, qui isthinc, magno judicio delecti, et accurate instructi huc mittuntur, id mihi non sumo. In summa, hoc D. V. reverendissima et illustrissima sibi et Sanctissimo Domino nostro de me persuadeat, velim me ipsi et Sanctæ Sedi Apostolicæ esse foreque semper addictissimum. Quod reliquum est, Deum precor, ut tam vigilantem et sapientem pastorem nobis et Ecclesiæ suæ sanctæ servet quam ditissime sospitem et incolumem, simulque D. V. reverendissimam et illustrissimam. Cracoviæ, non. Junii MDCXVIII.

« Reverendissimæ et illustrissimæ D. V.

Addictissimus servus

Martinus Cromerus ».

At ceptam narrationem prosequamur. Vincentio a Porticu, inter cætera, quæ Pius in mandatis dedit, illud etiam extitisse, ut provinciale Concilium, juxta toties memorata Tridentini Concilii decreta, in Polonia cogeret, totis nisibus curaret; elici posse videtur ex modis ejusdem Pii Epistolis, quibus nonnullos Poloniæ episcopos ad id hortatur. Licet enim, ut supra vidimus, plura essent, et ea quidem gravissima, quæ secus facere suaderent; ea nihilominus hujusmodi non exlitterant, ut pro-

pterea Pius idem prius conceptam de eodem Concilio habendo cogitationem abjiceret: illum forte subdolis etiam artibus fovente, ac impensius alente; Jacobo Ukangio, archiepiscopo Gnesnense, cui, ad pessimum illum, quem retulimus finem, res magis cordi erat. Quia vero Rugerius minus mandatis suis obsequentem, (utpote qui a consilio hoc Pontificem revocare studisset) Pontifex idem credidit; idcirco Vincentio a Porticu, quem alterius sententiæ studio minime esse tunc posse abreptum certo sciebat, denuo rem aggrediendam perficiendamque mandasse verosimile videtur. Epistolas, quas ad Poloniæ episcopos scripsit, prout ex Regesto Vaticano¹ eas excerptimus, hic exhibemus:

« Venerabili fratri N., episcopo in Polonia.

PIUS PAPA V.

« Ven. frater etc. Etsi putabamus, fraternitatem tuam, officii sui memorem, ad Synodum in isto regno celebrandam ituram esse, tamen considerantes quantopere et divini honoris et publicæ utilitatis causa expediat atque necesse sit, ipsam Synodum, juxta sacri Concilii Tridentini salubre decretum celebratis, non alienum munere nostro duximus fraternitatem tuam in Domino hortari, ut cum cæteris fratribus, tam debito ac necessario officio quam studiosissime fungatur, cum nullum opportunus tempus ei offerri possit inserendi Deo, et de sua cæterisque regni Ecclesiis benemerendi. Ita ergo tali tempore pium animum suum, et rectam sinceramque voluntatem declarare conetur, ut nostram et hujus Sanctæ Sedis gratiam uberius promereatur. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxvi Martii MDCXVIII, Pontific. nostr. anno. tertio ».

Brevia quinque hujus exempli scripta fuisse, disertè in Vaticano Regesto adnotatur. Uti vero, biennio ante, occasione comitiorum regni Petricoviæ habitorum, ad quæ Poloniæ episcopi se conferre debuerant ut Concilium cogeret, Pius intulit: sic modo cum Lublini (ut dicitur) eadem comitia cogenda essent, quibus pariter iidem interesse tenebantur, rem eandem tunc, ut vidimus, sano consilio interruptam urgere Pontifex suum duxit.

Verum, sive a Vincentio a Porticu, ubi in Poloniam pervenisset, statumque rerum diligentissime explorasset ac cognovisset, sive ab aliis, ac præcipue a cardinali Hosio, periculi quod subeundum esset, si ea Synodus celebraretur, ac fraudis et doli quem Gnesnensis archiepiscopus commoliebatur, serio admonitus Pius fuerit: illud certe vocari minime in dubium potest, Pontificem ipsum adeo mutasse demum consilium, ac Concilii cogendi ablegandam sic longe curam haud mullo post censuisse,

¹ Ex Archiv. Vatican. ut supra.

ut posterioribus aliis, et his quidem gravissimis mandatis, priora revocaret: uti ad eosdem episcopos, ad quos priores Epistolae dederat², sequentes postea datae litterae ostendunt.

« Venerabili fratri N. episcopo in Polonia.
PIUS PP. V.

« Ven. frater etc. Elsi optavissimus ut Synodus in hoc regno, juxta sacri Concilii Tridentini decretum congregaretur, tamen gravissimis justissimisque de causis non expedire duximus, eam hoc tempore celebrari. Itaque fraternitatem tuam, tenore presentium monemus, ut pro eo quanti nostram, et Apostolicæ Sedis gratiam et communionem facit, ad ipsam Synodum non accedat. Qua eadem de re, jussu nostro tecum acturis dilectis filiis nostris Stanislaeo cardinali Varmiensis legato, ac Vincentio a Porticu, nuntio nostro, fraternitas tua fidem habeat, perinde ac nobis ipsis habitura esset. Datum Romæ, apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die MDLXVIII, Pontific. nostr. anno III ».

Si quid ex his Apostolicis Pii litteris conjicere liceat, illud procul dubio est, rem ab Ukangio cum episcopis aliquot ea valitè fuisse instructam, ut Pontifici suam sit, episcopos eosdem a se ad Synodum esse compellendos, quod illam abnuerent; cum tamen quin calcariibus egerent, ut ad eam se conferrent, fræno potius ac camo indignisse, ut ab ea se abstinerent perspiciam sit. Eorum siquidem artibus circumventum, Pium certum est priores litteras ad eos dedisse, impellendosque existimasse ad petendam Synodum, qui forte, arte, sibi delati fuissent Synodum ipsam detractare. Quod tamen revera non detrectasse, sed avidissime arripuisse, quod sibi præcipi fraude curaverant, posteriores litteræ ostendunt, quibus non modo prima mandata Pontifex revocat; sed insuper, ne executioni traderentur, districte admodum vetat. In quo quidem laudanda in primis ejusdem Pii comitas, docilitas ac sapientia, qua, sicut scriptum, ac vere sapientis erat, mutavit consilium. Deinde etiam cum Vincentii a Porticu, tum præcipue cardinalis Hosii solertia, cui potissimum haud obscure tribuendum esse intelligitur, tam ingentem perniciem, et innumera simul, quæ ex ea oboriri mala poterant, a Polonia avertisse; uti jampridem summam cardinalis Commendonii prudentiam, pravam ejusdem Gnesnensis archiepiscopi commolitionem evertisse supra retulimus.